УМО
в системе СПО

Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе
направлений и специальностей в системе профессионального образования

Самарской области
38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная работа,

40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология

от 28.04.2023 г.

Протокол № 04

Присутствует: 26 человека (по листу регистрации)
Отсутствует: 8 человек (по листу регистрации)

Повестка дня

1. О рассмотрении корректировки норм расходов материалов,
инструментов, принадлежностей, инвентаря государственных профессиональных
образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на
одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям, по
укрупненной группе направлений и специальностей 38.00.00 Экономика и
управление, 39.00.00 Социология и социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция,
46.00.00. История и археология, по запросу государственного автономного
профессионального образовательного учреждения Самарской области
«Самарский государственный колледж», на одного обучающегося при подготовке
по специальности 38.02.03 Операционная деятельность в логистике, 38.02.04
Коммерция (по отраслям). .

СЛУШАЛИ:
Председателя УМО Правдину Н.В. о об актуализации норм расходов

материалов, инструментов, принадлежностей, инвентаря.:

РЕШИЛИ:
1. Считать нецелесообразным корректировку норм и утверждение

нормы расходов материалов, инструментов принадлежностей, инвентаря
государственных профессиональных организаций, находящихся в ведении
Самарской области - государственного автономного профессионального
образовательного учреждения Самарской области «Самарский государственный
колледж», на одного обучающегося при подготовке по специальности 38.02.03

Операционная деятельность в логистике, 38.02.04 Коммерция (по отраслям, в
связи с наличием данных позиций в редакции приказа о нормах расходования от
05.12.2017 № 432-од.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
«против» - нет.

Приложение 1

к протоколу № 04 от 28.04.2023

Перечень материалов, инструментов принадлежностей, инвентаря для
включения в приказ от 3 июля 2013 года № 283-од

Государственное автономное профессиональное образовательное
учреждение Самарской области

«Самарский государственный колледж»

№
п
/
п

Профе
ссия/с
пециа
льнос
ть

Наименова
ние

инструмент
ов,

принадлеж
ностей,

инвентаря

Еди
ниц
а

изме
рени
я

Сро
к
слу
жбы
, лет

Потре
бност
ь на
весь
срок
обуче
ния
(на
одног
о

обуча
ющег
ося)

Обоснование
(перечень видов работ)

1 38.02.0
3

Опера
ционн
ая

деятел
ьность

в
логист
ики

Проектор шт 5 0,04 Планирование и
организация

логистического
процесса в

организациях (в
подразделениях)
различных сфер
деятельности.

Управление
логистическими

процессами в закупках,
производстве и
распределении.

Оптимизация ресурсов
организации

(подразделений),
связанных с
управлением

материальными и
нематериальными

потоками.

Оценка эффективности
работы логистических

Экран шт 5 0,04

Программно
е

обеспечение

шт 5 0,04

систем и контроль
логистических
операций.

Государственное автономное профессиональное образовательное
учреждение Самарской области

«Самарский государственный колледж»

№

п
/
п

Профе
ссия/сп
ециаль
ность

Наименова
ние

расходных
материалов

Единица
измерения

Потребно
сть на

весь срок
обучения

(на одного
обучающе
гося)

Обоснование
(перечень видов

работ)

1 38.02.0
4

Коммер
ция (по
отрасля

м)

Программно
е

обеспечение

шт 0.04 Организация и
управление
торгово-сбытовой
деятельностью.
Организация и
проведение
экономической и
маркетинговой
деятельности.

Управление
ассортиментом,
оценка качества и
обеспечение
сохраняемости
товаров.

Выполнение работ
по одной или
нескольким
профессиям
рабочих,
должностям
служащих

Наименова
ние

инструмент
ов,

принадлеж
ностей,

инвентаря

Еди
ниц
а
изм
ере
ния

Ср
ок
слу
жб
ы,
лет

Потребно
сть на

весь срок
обучения
(на одного
обучающе
гося)

Обоснование
(перечень видов

работ)

Принтер или
многофункц
иональное
устройство

шт 5 0,2 Организация и
управление

торгово-сбытовой
деятельностью.
Организация и
проведение

экономической и
маркетинговой
деятельности.

Управление
ассортиментом,
оценка качества и

обеспечение
сохраняемости

товаров.

Выполнение работ
по одной или
нескольким
профессиям
рабочих,

должностям
служащих